algısına uygun bir hadis tarihi tasavvuru geliştirmiştir.2 Bu anlayış, hadis rivayeti

ve cerh - ta‘dîl ilminde de geçerli olup ashâb-ı icmâ telakkisi hadislerin sened ve

metinlerini tashihte önemli bir fonksiyon icra etmekte ve genel taʽdîl ve tevsik3

içinde mütalaa edilmektedir. Ayrıca, ileride ele alınacağı üzere, Keşşî’den (ö.

340/951) sonra pek çok âlim bu hususta icmâ olduğundan söz etmiştir. Muhaddis

Nûrî’nin (ö. 1320/1902) vurguladığı gibi ashâb-ı icmâ telakkisi, dirâyetü’l-hadis ve

Şîa ricâl ilminin en önemli konularındandır; öyle ki binlerce hadis (ahbâr) bu

prensibe göre sahih kabul edilmekte ya da rivayetler hakkında buna dayanarak

hüküm verilmektedir.4 Şehîdü’s-Sânî (ö. 965/ 1558) sahih hadis bahsinde, Fatahî

olmasına rağmen Caʽfer es-Sâdık’ın ashâbından ve ashâb-ı icmâdan olan Ebân b.

Osmân’ın naklettiklerinde icmâ olduğunu belirtmiştir.5 Fıkhî hadisler de
çoğunlukla mezkûr râviler kanalıyla nakledilmektedir.6

Ashâb-ı icmânın Şîa isnad sistemindeki yerini takdir edebilmek için şu

Mezkûr râvilerin tam adlarını18 ve tespit edebildiklerimizin vefat

tarihlerini19 kaydetmek yerinde olacaktır.

Mezkûr üç grup:

a. İmam Ebû Ca’fer Muhammed el-Bâkır`ın Ashâbından Olan Râviler

İlk tabaka ve dereceyi işgal ederler. Bunlar:

1. Zürâre b. A‘yan eş-Şeybânî el-Kûfî (ö.150/767),20 2. Ma‘rûf b. Harrabûz el-

Mekkî (ö. 200/815),21 3. Büreyd b. Muâviye el-‘İclî (ö.150/767),22 4. Ebû Basîr el-

Esedî (ö.150/767) (Bazıları Ebû Basîr el-Esedî yerine Ebû Basîr el-Murâdî yani

Leys b. el-Bahterî’nin ismini zikretmişlerdir) 5. Fudayl b. Yesâr el-Basrî

(ö.150/767),23 6. Muhammed b. Müslim et-Tâifî (ö. 150/767). Bunların en
fakihinin Zürâre olduğu ifade edilmiştir.24

18 Râvilerin biyografisi ve taʽdîl durumları ile ilgili olarak bk. Demirel, Ulûmü’l-hadîs, s. 378-389.
19 Şiî ricâl kitaplarında az sayıda râvinin vefat tarihinin zikredildiği dikkat çekmektedir.

İmam Ebû Abdullah Ca‘fer es-Sâdık’ın Ashâbından Olan Râviler

İkinci derecede yer alırlar. Bunlar:

1. Cemil b. Derrâc en-Nehaî (ö. hicrî II. asrın son çeyreği),25 2. Abdullah b.

Müskân el-Anezî (ö. hicrî II. asrın son çeyreği),26 3. Abdullah b. Bekir el-A‘yan el-

Kûfî,27 4. Hammad b. Osman en-Nâb (ö. 190/805),28 5. Hammad b. İsâ el-Cühnî (ö.

208/823),29 6. Ebân b. Osman el-Ahmer el-Becelî.30 Bunların içinde en fakîhinin
Cemil b. Derrâc olduğu söylenmiştir.31

→
Sübhânî, İmam Ali Rızâ’nın üçüncü tabakada yer alan râvilerini, Ca‘fer es-Sâdık’ın talebeleri imiş gibi

ikinci tabakada zikretmesinin bir sehv olduğunu, ilgili râvilerin biyografilerini verirken doğrusunu
belirttiğini hatırlatır.

Ebû İbrahim Ebü’l-Hasan Mûsâ b. Ca‘fer (Mûsâ el-Kâzım)’ın ve Ebü’l-
Hasan Ali b. Mûsâ er-Rızâ’nın Ashâbından Olan Râviler

Bunlar üçüncü dereceyi oluşturmaktadır ve fıkhî bilgileriyle tanınmışlardır.
Bunlar:

1. Yûnus b. Abdurrahman (ö. 208/823),32 2. Safvân b. Yahya el-Becelî Beyyaʽ

es-Sâbirî (ö. 210/825),33 3. Muhammed b. Ebî ʽUmeyr el-Ezdî el-Bağdâdî (ö.

217/832),34 4. Abdullah b. el-Muğîre el-Becelî,35 5. Ahmed b. Muhammed b. Ebî

Nasr (ö.221/835),36 6. Hasan b. Mahbûb es-Serrâd el-Kûfî (ö. 224/838)37 Bazıları

→
için namaz kılmış değillerdir. Haham ve ruhbanların haram kıldıklarını haram, helal saydıklarını
helal sayarak onlara tâbi oldular (böylece onları rab edinmiş oldular)’ dedi.” (Küleynî, el-Kâfî, I, 31).

Hasan b. Mahbûb yerine Hasan b. Ali b. Feddâl (ö. 224/838) veya Fadâle b. Eyyûb

el-Ezdî ya da Fadâle b. Eyyûb yerine Hasan b. İsâ’yı zikretmişlerdir.38 Bunların

içinde Yûnus b. Abdurrahman ile Safvân b. Yahya’nın fıkıhta daha ileri seviyede
olduğu ifade edilmiştir.39

2. Ashâb-ı İcmânın Konusundaki İhtilaflar

a. Ashâb-ı İcmânın Sayısı

Buhterî’nin ismini zikretmişlerdir. Üçüncü tabakadaki Hasan b. Mahbûb es-Serrâd

el-Kûfî’nin yerine Hasan b. Ali b. Feddâl veya Fadâle b. Eyyûb el-Ezdî ya da bazıları

Fadâle b. Eyyûb yerine Hasan b. Îsâ’nın adını listeye dâhil etmişlerdir. Ayrıca İbn

Dâvud diye tanınan Şeyh Takıyyüddin el-Hasan b. Dâvud’un (ö. 707/1308)

Ricâl’inde ashâb-ı icmâ arasında Hamdân b. Ahmed’in ismi zikredilmişse de buna
itibar edilmemiştir.40

On sekiz kişi hakkında ittifak sağlandığı ifade edilmekle beraber, bazı

isimlerin yerine başkalarının teklif edilmesi, bu ittifakı sorunlu hâle getirdiği gibi

ismini kaydettikleri dikkate alındığında toplam sayı on sekiz rakamına dört ilave

ile birlikte yirmi iki kişi olmaktadır. Hâlbuki Kuhbâî (ö. 993/1526), âlimler

topluluğunun, kendilerinden nakledilen rivayetleri sahih kabul etmekte icmâ ettiği

kimselerin sayısını yirmi olarak zikreder.41 Seyyid Bahru’l-ulûm (ö. 1212/1797),

Keşşî’nin naklettiği bu isimleri sıralamış, sadece Muhammed el-Bâkır`ın

ashâbından Ebû Basîr’de ihtilaf edildiğini, bunun Ebû Basîr el-Esedî mi yoksa Ebû

→
Ahmed b. Muhammed b. İsâ, İbn Faddâl, Hasan b. Cehm kanalıyla nakletti. Ahmed b. Muhammed dedi ki

Basîr el-Murâdî mi olduğunda tereddüt bulunduğunu kaydetmiştir. Seyyid Bahru’l-

ulûm ve Molla Abdürrezzâk (ö. 1383/1964) ise ismi ihtilaflı olanın el-Murâdî

olduğu görüşündedir.42 İbn Dâvud er-Ricâl adlı eserinde yukarıda sözü edilen

üçüncü derecenin Yunus b. Abdurrahman ve Safvan b. Yahya ve Muhammed b. Ebî

ʽUmeyr’in otorite ve itibarına bakarak ikinci derece sayılmasını ileri sürer.43

Muhaddis Nûrî (ö. 1320/1902), selefi Keşşî gibi, ashâb-ı icmânın sayısını

yirmi iki kişi diye kaydeder. Ancak İbn Dâvud’un da eklediği râviler dikkate

alındığında sayı yirmi üçe yükselmektedir.44 Keşşî, bazı âlimlere dayanarak Leys b.

el-Buhterî, el-Hasan b. Ali b. Faddâl, Fudâle b. Eyyûb ve Osman b.

fazilet, güvenilirlik ve zabt gibi özellikleri ile tanınan bir grup râvinin (ashâb-ı

icmâ) rivayetlerinde irsal ve ref‛ bulunsa veya bunlar tanınmayan bir râviden

rivayette bulunsalar da- rivayetlerinin makbul sayılacağında icmâ etmişlerdir.50

Hatta Şehîdü’s-Sânî (ö. 965/1557)51 ve Hur el-Âmilî (ö.1104/1692) gibi âlimlerin

42 bk. Gureyfî, Kavâidü’l-hadîs, s. 39; Molla Abdürrezzâk, el-Vecîze, II, 572-573).
43 Molla Abdürrezzâk, el-Vecîze, II, 573.
44 Gureyfî, Kavâidü’l-hadîs, s. 40.
45 Gureyfî, Kavâidü’l-hadîs, s. 41.
46 Nûrî, Hâtimetü Müstedreki’l-vesâil, VI, 400; Sübhânî, Külliyât, s.

(İsnâaşeriyye) dışında bir mezhebe veya akideye (fâsidü’l-akîde) sahip olmaları bir

problem teşkil etmez; zira ashâb-ı icmâ güvenilir olup hadiste yüksek bir mevki ve
otorite sahibidirler.53

Muhammed b. Ebî ʽUmeyr (ö.217/ 832) ve Safvân b. Yahya el-Becelî el-Kûfî

(ö. 210/825) ve Ahmed b. Muhammed b. Ebî Nasr el-Bizantî el-Kufî (ö. 221/835)

gibi, sika olanlardan başkasından rivayette bulunmayanların rivayetlerinin kabul

edileceği vurgulanmış,54 ayrıca bu râvilerin irsalde bulundukları kimselerin

güvenilir olduğu tesbit edilmiştir. Şiî ulemâ mezkûr râvilerin mürsellerini kabul

etmiş, hatta bunların mürsel rivayetlerini müsned olarak nakledenlere tercih

“sahih” ve “sahih olmayan” şeklinde iki grupta mütalaa ediliyordu. Şu hâlde, Şeyh

et-Tûsî’nin de belirttiği üzere, ashâb-ı icmânın her naklettikleri değil, karinelerle

desteklenen haberler sahih sayılır ve bunlar ameli gerektirir.72

Şehîdü’s-Sânî, Şeyh et-Tûsî’ye (ö. 460/1067) atfen, ashâb-ı icmânın

rivayetlerine dair icmâ olduğunu nakletse de73 doğrusu Şeyh et-Tûsî, Keşşî’nin

iddia ettiği gibi on sekiz kişinin rivayetleri ile ilgili bir icmâdan değil, sikâ râvilerin

mürsel rivayetlerinin kabul edileceğinden bahsetmiş, bazı râvilerin sadece sika

rivayetinin aksine fetva vererek rivayetini terk etmiş olmama gibi şartlarla mürsel
rivayetinin kabul edilebileceğini vurgulamıştır.76

c. İcmânın Zamanı

İcmânın zamanına gelince, Mâmekânî (ö.1351/1932) bu konuda icmâ

iddiasında bulunan ilk âlimin Keşşî olduğunu, Necâşî (ö.450/1048) ve Şeyh et-Tûsî

gibi mütekaddimûndan; İbn Tâvûs (ö. 673/1274), Allâme Hillî (ö.726/1325), İbn

Dâvud (ö. 707/1307), Şehîdü’l-Evvel (ö.786/1384) ve Şehîdü’s-Sânî (ö. 965/1557),

Sâhibü’l-Meâlim Hasan b. Şehîd es-Sânî (ö. 1011/1602), Şeyh Süleyman

(ö.1121/1709), Muhakkık Dâmâd (ö. 1041/1631) gibi müteahhirûndan olan

âlimlerin bunları takip ettiğini, hatta bazılarına göre mezkûr icmânın tevatürle

nakledildiğini, dolayısıyla muhaddis ve fakîhler için zaruriyattan sayıldığını

belirtmişse de,77 yukarıda adı anılan bâzı âlimler böyle bir icmâ iddiasında
bulunmayıp bunu nakletmekle yetinmişlerdir.

Öte yandan çağdaş Şiî âlimlerden Sübhânî; Şeyh et-Tûsî (ö. 460/1067),

Necâşî (ö.450/1058) ve Berkî’nin (ö. 274/887) ricâle dair eserlerinde ashâb-ı icmâ

düşüncesinden söz edilmemesinden, hatta Ahmed b. Tâvus (ö. 673/1274),

Muhakkık el-Hıllî (ö. 676/1277) Yahya b. Said (ö. 689/1290) gibi VII. yüzyılda, el-

Fâdıl el-Mikdâd (ö. 838/1434) ve İbn Fehd el-Hıllî (ö. 841/1437) gibi IX. yüzyılda

yaşamış ulemânın eserlerinde geçmemesinden hareketle olmalı, ashâb-ı icmânın

müteahhirûn döneminde ihdas edilen terimlerden olduğu görüşünü

benimsemiştir.78 Bunları takib eden dönemde ise Şeyh Bahâî (ö. 1031/1621),

Muhakkık Dâmad, Meclisü’l-Evvel (ö.1070/1659), Fahruddin et-Turayhî (ö.

1085/1674), Muhakkık Sebzevârî (ö. 1090/1679) ve II. Meclisî (ö. 1111/1699) gibi

âlimlerin icmâdan bahsettiklerini kaydetmiştir.79

Bununla birlikte Keşşî’nin ashâb-ı icmâ ve tashîhu mâ yasıhhu anhüm80

ifadesine ve bu konuda icmâ olduğuna yönelik kaydettikleri,81 bu telakkinin en

azından Keşşî zamanında mevcut olduğunu göstermektedir. Nitekim Fadlî,

Keşşî’nin mezkûr icmâ düşüncesini kendi şeyhlerinden nakletmiş olabileceğini ve

bunun gaybet-i suğrâ (260-329/874-941) zamanına tekâbül ettiğini belirtmiştir.

Böylece o, mâsum imam hayatta iken, imamın reyinin ne olduğunu tespit etmek

için icmâya ihtiyaç bulunmadığına dikkat çekerek icmânın daha sonra ihdas

edilmesinin sebeplerinden birine temas etmiştir.82 O, Hûî’nin mütekaddimun

“Tashîhu mâ yasıhhu anhüm” ifadesi ile ilgili ikinci görüşe göre, bununla

kastedilen ashâb-ı icmânın merviyâtının/rivayet ettikleri hadislerin tasdik

edilmesidir. Bu durumda hadisin kendisi (mervî) tasdik edilmiş olur ki mâsum
imamdan rivayetin sâdır olduğu anlaşılır.96

Muhaddis Nûrî (ö. 1320/1902), İmâmî âlimler topluluğunun “Tashîhu mâ

yasıhhu anhüm” ifadesinden râvinin ahberanî, haddesenî veya semi‘tu min fülânin

şeklinde kullandığı eda sigasının tasdikini anladıkları görüşünü nakletse de

kendisinin bu tâbirden maksadın “metin olduğu” görüşünü benimsediği

olarak naklettiği bütün rivayetleri sahih kabul edilir. “Tashîhu mâ yasıhhu
anhüm”dan kastedilen budur.99

Netice olarak mezkûr tâbirle hadis metninin kastedildiği görüşünü

benimseyen âlimler arasında Ebû Ali diye tanınan Muhammed b. İsmail, hocası

Allâme Hıllî (ö.726/1325), Şehîdü’s-Sânî (ö. 965/1557), el-Hur el-Âmilî

(ö.1104/1692), Emînü’d-dîn el-Kâzımî (ö.1118/1706),100 Şeyh Bâhâî el-Âmilî

(1130/1620), Muhakkık Dâmad (ö. 1041/1631), Allâme el-Meclisî (ö.

1111/1699),101 Muhammed Bâkır el-Bihbehânî (ö.1205/1790),102 Muhaddis Nûrî

93 Sübhânî, Külliyât, s. 210.
94 İkinci mânayı tercih eden bazı âlimler, ilk derecedeki râvilerin doğrudan imamlardan rivayette

bulunduklarını iddia etseler de, onlar diğer şeyhlerden de rivayette bulunmuşlardır.

(ö. 1320/1902), Mâmekânî (ö. 1351/1932)103 Seyyid el-Hûî (ö. 1413/1992),

Abdullah b. Hüseyin et-Tusterî (ö. 1415/1995) ve çağdaş âlimlerden Seyyid Mehdî

Tabatabâî’nin isimleri zikredilebilir.104 Diğer görüşe nisbetle bunu daha fazla

âlimin savunduğu anlaşılmakta, ayrıca Keşşî gibi bazı âlimlerin ismi iki görüşü

savunanlar arasında zikredildiğinden hangi görüşü benimsediğinde tam bir netlik
olmadığı görülmektedir.